Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
RESOLUCION   No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA UNA OBRA DE CONTROL DE CAUDAL Y SE
ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA (E) DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-
NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las
previstas en la Ley 99 de 1993, Decreto-Ley 2811 de 1974 y Decreto 1076 de 2015 y
CONSIDERANDO
Expediente: 05607-RURH-2021-70551888 (05.607.02.35999)
1.Que mediante Resolución RE-03923-2021 del 21 de junio del 2021, La Corporación
DECLARA LA PERDIDA DE LA FUERZA EJECUTORIA, del permiso otorgado mediante la
Resolución 131-1202 fechada el 18 de septiembre de 2020 “Por medio de la cual se otorga una
concesión de aguas superficiales”, al señor RICARDO ALFREDO LOPEZ TATIS, identificado
con cédula de ciudadanía número 70.551.888, dejando sin efectos la misma, en virtud de lo

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación y aprobación en campo. En su
defecto, deberá construir una obra que garantice la derivación del caudal otorgado e informar
por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación y aprobación en campo
anexando los diseños de la misma.
El interesado deberá implementar la obra de captación y control, de forma conjunta con los
demás usuarios que se abastecen de la fuente La Sierra, con base a los caudales otorgados
por la Corporación, de forma que garantice la derivación del caudal asignado.
-La parte interesada deberá allegar a Cornare el PUEAA como lo estipula el Decreto No 1090
del 28 de junio del 2018 “Por el cual se adiciona el Decreto 1076 de 2015, Decreto Único
Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, en lo relacionado con el
Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua y se dictan otras disposiciones”, en un
término de 60 días hábiles contados a partir de la notificación de este acto administrativo.”
EXPEDIENTE: 05607-RURH-2021-14970067
3.Que mediante Resolución RE-03924-2021 del 21 de junio del 2021, La Corporación
DECLARA LA PERDIDA DE LA FUERZA EJECUTORIA, del permiso otorgado mediante la
Resolución 131-1230 fechada el 22 de septiembre de 2020 “Por medio de la cual se otorga una
concesión de aguas superficiales“, al señor IVÁN DARÍO AGUIRRE PELÁEZ, identificado con
cédula de ciudadanía número 14.970.067, dejando sin efectos la misma, en virtud de lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo se ORDENA EL REGISTRO en la
base de datos en el formato F-TA96, al señor IVÁN DARÍO AGUIRRE PELÁEZ, identificado
con cédula de ciudadanía número 14.970.067, un caudal total de 0.0055 L/s, para uso
Doméstico, en beneficio de las actividades que se realizan en el predio identificado con FMI
número 017-43749, ubicado en la vereda Pantanillo del municipio de El Retiro.
EXPEDIENTE: 05607-RURH-2021-21314368
4.Que mediante Resolución RE-04037-2021 del 24 de junio de 2021, La Corporación DECLARA
LA PERDIDA DE LA FUERZA EJECUTORIA, del permiso otorgado mediante la Resolución
131-1231 fechada el 22 de septiembre de 2020 “Por medio de la cual se otorga una concesión
de aguas superficiales“, a la señora MARÍA VICTORIA MERINO DE BOTERO, identificada con
cédula de ciudadanía número 21.314.368, dejando sin efectos la misma, en virtud de lo

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
Debido a que en la actualidad todos están legalizando el recurso hídrico ante
Cornare(trámites que se encuentran en los expedientes números: 056070236034,
056070235999, 056070235998, 056070235997 y 056070235996) todos colindan entre sí;
compartiendo un mismo entorno y todos captan o van a captar el recurso hídrico de la misma
fuente de agua denominada La Sierra; con el presente informe técnico Cornare entregará el
diseño de la obra conjunta para un caudal a captar de 0.047 l/s, de tal forma que garanticen
la derivación del caudal asignado.
2.-La parte interesada deberá allegar a Cornare el PUEAA como lo estipula el Decreto No
1090 del 28 de junio del 2018 “Por el cual se adiciona el Decreto 1076 de 2015, Decreto
Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, en lo relacionado con el
Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua y se dictan otras disposiciones”, en un
término de 60 días hábiles contados a partir de la notificación de este acto administrativo.”
EXPEDIENTE: 05607-RURH-70061561
6.Que mediante Resolución RE-03917-2021 del 21 de junio del 2021, La Corporación
DECLARA LA PERDIDA DE LA FUERZA EJECUTORIA, del permiso otorgado mediante la
Resolución 131-1734 fechada el 22 de diciembre de 2020 “Por medio de la cual se otorga una
concesión de aguas superficiales“, a los señores LUIS ALBERTO MONTOYA VELASQUEZ,
identificado con cédula de ciudadanía 70.061.561 y GLORIA STELLA RESTREPO FEBRES
CORDERO, identificada con cédula de ciudadanía 21.436.889, dejando sin efectos la misma,
en virtud de lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo, se ORDENA EL
REGISTRO en la base de datos en el formato FTA96, a los señores LUIS ALBERTO
MONTOYA VELASQUEZ, identificado con cédula de ciudadanía 70.061.561 y GLORIA
STELLA RESTREPO FEBRES CORDERO, identificada con cédula de ciudadanía 21.436.889,
un caudal total de 0.006 L/s, para uso Doméstico, en beneficio de las actividades que se realizan
en el predio identificado con FMI número 017-43750, ubicado en la vereda Pantanillo del
municipio de El Retiro.
EXPEDIENTE: 05.607.02.37284
7.Que mediante Resolución RE-01213-2021 del 25 de febrero del 2021, La Corporación
OTORGÓ CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, a la señora CRISTINA CONGOTE
GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadanía número 32.296.413, para uso doméstico y
pecuario en beneficio del predio con folio de matrícula inmobiliaria 017-4232, ubicado en la
vereda Pantanillo en el municipio de El Retiro por un caudal de 0,026 L/s y se requiere:
“1. Para caudales a otorgar menores de 1.0 L/s. El interesado deberá implementar el diseño de la obra de captación
y control de pequeños caudales para la fuente Sin Nombre entregado por Cornare e informar por escrito o correo
electrónico para la respectiva verificación y aprobación en campo. En su defecto, deberá construir una obra que
garantice la derivación del caudal otorgado e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación
y aprobación en campo anexando los diseños de la misma.
Parágrafo 1: Para caudales a derivar de fuentes superficiales mediante sistema de bombeo: El usuario que requiera
sistema de bombeo para impulsar el caudal otorgado, deberá acogerse a una de las opciones antes descritas para
captar por gravedad y conducir el caudal a un pozo de succión.
2.- La parte interesada deberá allegar a Cornare el PUEAA como lo estipula el Decreto No 1090 del 28 de junio del
2018 “Por el cual se adiciona el Decreto 1076 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, en lo relacionado con el Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua y se dictan otras
disposiciones.
3.- Se recomienda implementar un de control de flujo, como medida de uso eficiente y ahorro del agua en el tanque
de almacenamiento.”
EXPEDIENTE 05607-RURH-2021
8.Que mediante informe técnico IT-02129-2021 del 19 de abril del 2021, se informa al señor
MANUEL CONGOTE GONZALEZ, que se encuentra REGISTRADO en el Recurso Hídrico –
RURH de Viviendas Rurales Dispersas con un caudal de 0,0048 L/s para uso de DOMÉSTICO
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17

ciudadanía número 43.562.139, IVÁN FELIPE PALACIO RESTREPO, identificado con cédula
de ciudadanía número 8.234.211, IVÁN DARÍO AGUIRRE PELÁEZ, identificado con cédula de
ciudadanía número 14.970.067, MARÍA VICTORIA MERINO DE BOTERO, identificada con
cédula de ciudadanía número 21.314.368, CARLOS JULIO GONGORA ARANGO, identificado
con cédula de ciudadanía número 70.037.828, LUIS ALBERTO MONTOYA VELASQUEZ,
identificado con cédula de ciudadanía 70.061.561, GLORIA STELLA RESTREPO FEBRES
CORDERO, identificada con cédula de ciudadanía 21.436.889, CRISTINA CONGOTE
GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadanía número 32.296.413, MANUEL CONGOTE
GONZALEZ, identificado con cédula de ciudadanía 1.037.591.290 y CAMILO ALBERTO
ORTIZ LOPEZ, para que en el término de sesenta (60) días hábiles, contados a partir de la
notificación del acto administrativo, dieran cumplimiento a lo establecido en los radicados IT-
03534-2021 fechado el 18 de junio de 2021, Resolución 131-1228-2020 del 22 de septiembre
del 2020, IT-03540- 2021 fechado el 18 de junio de 2021, IT-03619-2021 fechado el 23 de junio
de 2021, Resolución 131-1200-2020 del 18 de septiembre del 2020, IT-03533- 2021 fechado el
18 de junio de 2021, Resolución RE-01213-2021 del 25 de febrero del 2021, IT-02129-2021 del
19 de abril del 2021 y IT-03213-2023 del 02-06-2023.
10. Que mediante radicado CE-04732-2024 del 19 de marzo de 2024, la señora RAFAELA
ZAPATA, en calidad de autorizada, solicita a la Corporación prórroga, para dar cumplimiento a
lo requerido en el Auto con radicado AU-05059-2023.
11.Que mediante Resolución RE-00955-2024 del 21 de marzo del año 2024, La Corporación
concede prórroga a las partes interesadas.
12.Que mediante radicado CE-09788-2024 del 14 de junio del año 2024, las partes interesadas
informan que realizaron la obra de captación y control de caudal.
13.Funcionaros de la Corporación en virtud de las funciones de Control y Seguimiento,
procedieron a realizar visita técnica el día 31 de mayo del año 2024, generándose el Informe
Técnico IT-03642-2024 fechado el 18 de junio del año 2024, dentro del cual se formularon las
siguientes observaciones y conclusiones:
“25. OBSERVACIONES:
Expediente 05607-RURH-2021-70551888 (056070235999)
Verificación de Requerimientos o Compromisos: IT-03534-2021 fechado el 18 de junio de 2021
ACTIVIDAD
FECHA
CUMPLIMIENTO
CUMPLIDO

disposiciones”, en un término de
60 días hábiles contados a partir
de la notificación de este acto
administrativo
 31 de mayo de
2024
 X
 Verificado el expediente
ambiental del
interesado, no se
encuentra información
relacionada con el
PUEAA.
Nota 1: Cumplimiento de 2 de 3 obligaciones
Expediente 05607-RURH-2021-14970067
Verificación de Requerimientos o Compromisos:  IT-03540-2021 fechado el 18 de junio de 2021
ACTIVIDAD
FECHA
CUMPLIMIENTO
CUMPLIDO

diferentes actividades e
implementar tanques de
almacenamiento con la finalidad
de hacer un uso racional del
recurso.
 31 de mayo de
2024
X
En campo se tienen
tanques de
almacenamiento y de
distribución del recurso
hídrico.
Nota 1: Cumplimiento de 2 de 2 obligaciones
Expediente 05607-RURH-2021-21314368
Verificación de Requerimientos o Compromisos: IT-03619-2021 fechado el 23 de junio de 2021
ACTIVIDAD
FECHA
CUMPLIMIENTO
CUMPLIDO

ambiental del
interesado, no se
encuentra información
relacionada con el
PUEAA.
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-189 V.02
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hidrico 02-May-17
Programa para el Uso Eficiente y
Ahorro de Agua y se dictan otras
disposiciones”, en un término de
60 días hábiles contados a partir
de la notificación de este acto
administrativo
Nota 1: Cumplimiento de 2 de 3 obligaciones
Expediente 05607-RURH-70061561
Verificación de Requerimientos o Compromisos: IT-03533-2021 del 18 de junio de 2021
ACTIVIDAD
FECHA
CUMPLIMIENTO
CUMPLIDO

1. Deben realizar un uso eficiente y ahorro del recurso hídrico, implementando acciones
como: siembra de árboles, aislamiento protector, mantenimiento a las tuberías y a las
obras de captación y control, tanques de almacenamiento con sus respectivos
dispositivos de control de flujo.
2. Los permisos de concesión de aguas o RURH que autoriza Cornare, como autoridad
ambiental, no grava con servidumbre de acueducto los predios por donde deba pasar el
canal conductor o establecer la obra, en caso de que tales servidumbres se requieran y
no se llegare al acuerdo señalado en el artículo 137 del Decreto 1541 de 1978, la parte
interesada deberá acudir a la vía jurisdiccional.
ARTÍCULO QUINTO: ADVERTIR que cualquier incumplimiento a los términos, condiciones,
obligaciones y requisitos establecidos en el presente acto administrativo, dará lugar a la
adopción de las sanciones y medidas previstas en la Ley 1333 de 2009, previo adelanto del
trámite administrativo sancionatorio correspondiente.
ARTÍCULO SEXTO: INFORMAR a la parte que La Corporación podrá realizar visita de control
y seguimiento. Dicha visita estará sujeta al cobro conforme a lo indicado en la Resolución No.
RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023.
ARTÍCULO SÉPTIMO: NOTIFICAR el presente Acto Administrativo a los señores JORGE IVÁN
PALACIO URIBE, CLARA BEATRIZ PALACIO URIBE, IVÁN FELIPE PALACIO RESTREPO,
CARLOS JULIO GONGORA ARANGO, por medio de su autorizada la señora JESSICA
RAFAELA ZAPATA MARÍN y a la señora CRISTINA CONGOTE GONZALEZ haciéndole